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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou cvičení jednotek požární ochrany

a leteckých nehod. Teoretická část bakalářské práce je zaměřená na témata organizace

jednotek požární ochrany, tvorbu cvičení pro ně, problematiku leteckých nehod a incidentů.

Praktická část se zabývá procesem tvorby dokumentace prověřovacího cvičení pro jednotky

požární ochrany, k řešení problematiky leteckých nehod. Na závěr bakalářské práce jsou

uvedeny návrhy k řešení problematiky zásahů u leteckých nehod.
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záchranný sbor, letecká nehoda.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of exercises of fire protection units and aircraft

accidents. The theoretical part of the bachelor thesis is focused on the topics of organization

of fire protection units, creating exercises for them, the issue of aircraft accidents and

incidents. The practical part deals with the process of creating documentation of screening

exercises for fire protection units to solve the issues of aircraft accidents. At the end of the

bachelor thesis, there are suggestions for solving the problem of interventions in aircraft

accidents.
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ÚVOD

Letectví se na území České Republiky těší velikému zájmu, jedná se o rozšířenou sportovní

aktivitu, která má svou historii zakotvenou v minulém století. Získat pilotní průkaz není již

takovým problémem jako kdysi, pilotem se může stát kdokoliv a s tím lze zpozorovat i nárůst

počtu letecké techniky. Bohužel, s těmito fakty meziročně roste i počet leteckých nehod

a incidentů. Trendem posledních 10 let je zvyšování bezpečnosti letecké techniky a letového

provozu. Ať už jde o integrované záchranné systémy, osobní záchranné padáky nebo

bezpečnostní postupy v letovém provozu, je důležité, aby byl pilot s nimi seznámen a uměl

je používat.

Nárůstem leteckých nehod se zvyšuje pravděpodobnost, že prováděných záchranných

a likvidačních prací se budou účastnit jednotky požární ochrany. Jednotky požární ochrany

lokalizované na letišti jsou přímo cvičené k zásahům u leteckých nehod a incidentů, jsou

seznámeni s leteckou technikou a mají základní povědomí o ní. Hasiči na stanicích

Hasičského záchranného sboru nebo dobrovolní hasiči se v této problematice musí

vzdělávat. K tomuto účelu byl vypracován dokument z Katalogu typových činností“, který

je přímo věnován problematice leteckých nehod, řešení záchranných a likvidačních prací na

místě mimořádné události. Bohužel, problematika leteckých nehod malých letadel a

sportovně létajících zařízení není dostatečně řešena, spíše je řešená problematika nehod

dopravních letadel. Jeden ze způsobů školení hasičů v této problematice se využívají taktická

a prověřovací cvičení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST

„Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními

vlivy a také haváriemi, které ohrožují život, zdraví, majetek, životní prostředí a které vyžadují

provedení záchranných a likvidačních prací.“ [1]

Za mimořádnou událost se považuje událost ohrožující život a zdraví osob a jejich majetek

a životní prostředí, jsou způsobovány negativními jevy z činností člověka, ale i přírodními

vlivy. Během mimořádné události vzniká předpoklad pro provádění záchranných

a likvidačních prací, které provádějí složky Integrovaného záchranného systému. [2]

Mimořádné události mají ve většině případů negativní vliv, můžeme je dělit dle jejich

příčiny. Základně je můžeme rozdělit na antropogenní a naturogenní. Antropogenní

mimořádné události jsou události způsobené činností člověka, naturogenní jsou

způsobovány přírodními vlivy. [2]

Antropogenní mimořádné události:

 Provozní havárie:

 radiační havárie;

 chemické havárie;

 technické havárie;

 technologické havárie. [2]

 Společenské, sociální a ekonomické krize:

 finanční krize;

 narušení dodávek ropy a ropných produktů;

 narušení dodávek plynů, elektrické energie nebo tepelné energie;

 narušení dodávek potravin a pitné vody;

 narušení dodávek farmak a zdravotnického materiálu;

 narušení funkčnosti dopravních soustav;

 narušení veřejných komunikačních vazeb;

 narušení veřejných informačních vazeb;

 migrační vlny;

 hromadné postižení osob mimo epidemií a pandemií;

 hrozba nebo provedení teroristických akcí, akce vnitrostátních nebo

mezinárodních zločinů, terorismus;

 závažné narušení veřejného pořádku nebo nárůst kriminality;
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 ohrožení života a zdraví občanů v jiných zemích, kdy je nutné provedení

záchranných a likvidačních prací státních a dobrovolných záchranných

organizací, materiální nebo finanční humanitární pomoci v rámci

zahraniční pomoci;

 ohrožení demokratických základů státu extrémistickými politickými

silami;

 násilné akce subjektů cizí moci spojené s použitím vojenských sil

a prostředků proti chráněným zájmům, vyvolané účastí státu

v mezinárodních mírových a humanitárních misí nebo plněním jeho

spojeneckých závazků;

 rozsáhlá a závažná diverzní činnost spojená se zjevnou přípravou

vojenské agrese subjektů cizí moci;

 vnější vojenské napadení státu nebo spojenců;

 ohrožení základních hodnot demokracie, svobody občanů v jiných

zemích takového rozsahu a charakteru, že ohrožuje bezpečnost

mezinárodního prostředí a charakteru, že ohrožuje bezpečnost

mezinárodního prostředí a je požadováno nasazení ozbrojených sil

a prostředků k provedení mezinárodních mírových a humanitárních

operací. [2]

Přírodní mimořádné události:

 Živelní pohromy:

 dlouhotrvající sucha;

 dlouhodobá inverzní situace;

 povodně velkého rozsahu;

 jiné živelní pohromy velkého rozsahu. [2]

 Hromadné nákazy:

 epidemie;

 epifytie;

 epizootie. [2]
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Záchrannými a likvidačními pracemi se při mimořádných událostech zabývají složky

integrovaného záchranného systému, kdy jejich náplní je vyhodnocení, co nejefektivněji

řešení mimořádných situací a pomoc operačních středisek nebo ostatních složek

integrovaného záchranného systému při zásahu.

1.1 Havárie

Havárii můžeme charakterizovat jako mimořádnou událost, která je zpravidla

antropogenního původu, existují také případy havárií, které mají příčinu v živelních

pohromách. Dochází k nim v souvislosti s lidským činitelem, provozem technických

zařízeních, budou se specifickým rizikem nebezpečí, nakládání s nebezpečnými látkami

a jejich skladování, při přepravě nebo likvidaci a nakládání s nebezpečnými odpady. Jako

havárii můžeme charakterizovat taky závažné ohrožení životního prostředí. Havárie mohou

mít fatální dopad, ale také mohou být minimálního rizika, dochází k ohrožení osob, zvířat

majetku a životního prostředí. [3, 4]

Havárie jsou např. jaderné havárie nebo s výskytem radioaktivních látek, chemické havárie,

požáry a výbuchy spojené s výskytem nebezpečných látek (dále NL) na místě mimořádné

události, havárie s výskytem biologických látek a biologických chemických látek (dále BL

a BCHL) nebo dopravní havárie. [5]

1.2 Dopravní havárie

O dopravních haváriích nebo taky dopravních nehodách můžeme konstatovat, že se jedná

o nejčastější MU, se kterou se můžeme setkat. Jde o mimořádnou událost spojenou

s provozem dopravních prostředků určenou k přepravě osob nebo věcí. Takové mimořádné

události dělíme na silniční, železniční, letecké, na vodních tocích a námořní. [3, 5]

Silniční havárie jsou MU spojené s provozem na silničních komunikacích a v tunelech.

Zejména se jedná o nehody osobních vozidel, motocyklů, nákladních vozidel, autobusů nebo

zemědělských strojů včetně přívěsů. Nejčastějším silničními nehodami jsou srážky vozidel

s dalšími vozidly, se zvěří, s únikem provozních látek nebo přepravovaných látek a další.

Příčinami silničních nehod jsou technické poruchy a lidská chyba a nepozornost. [3]

Železničními haváriemi rozumíme MU spojené s provozem vlakových souprav

na železnicích, v metru. Příčinami železničních nehod mohou být technické poruchy nebo

pochybení strojvedoucího. K takovým nehodám může dojít čelní srážkou vlakových

souprav, najetím do sebe nebo vykolejením.
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Zvláštním druhem železničních havárií jsou nehody na lanových drahách, příkladem může

být nehoda lanovky v italském Cavalese z roku 1998, kdy americký stíhací letoun svislou

ocasní plochou přeťal lano vysuté lanovky. [3, 6]


[…]


využívat dron k provádění svého provádění nebo k výdělečné činnosti, musí tato osoba být

držitelem oprávnění k řízení bezpilotních prostředků. K získání takového oprávnění musí

osoba složit závěrečné zkoušky u ÚCL.

Technické vybavení je závislé na druhu letadla, teda co může dané letadlo obsahovat.

Nové letadla bývají zpravidla vybavena moderní avionikou, klasické analogové budíky

nejsou tak využívané. S trendem glass cockpitů (přístrojová výbava letadla je v digitálním

provedením, především se používají LCD displeje), integrovaných záchranných systémů,

osobních padákových systémů, autopilotů, navigačních a dalších přístrojů, vznikají nová

rizika spojená s provozem letadel. Hasiči by se měli zdokonalovat v základních znalostech

letecké techniky a vybavení letadel. Při zásahu u letecké nehody a při vyprošťování osob

z pilotní kabiny by měli mít jednotky PO povědomí o konstrukci letadel a materiálech

využívaných ve výrobě, jakým způsobem a v jakých místech konstrukce by měl být veden

zásah do konstrukce vraku letadla. Významným rizikem při letecké nehodě s požárem je

přítomnost pyropatrony v záchranném padákovém systému, např. v letadle Bristell (výrobce

BRM Aero s.r.o.) je toto zařízení umístěno před palubní deskou u požární přepážky,

v letadle Alto 912 TG (výrobce Direct Fly s.r.o.) je záchranný padákový systém umístěn

v zavazadlovém prostoru za sedadly posádky. Při požáru letadel vybavených takovým

záchranným systémem dochází k zažehnutí pyropatrony a následné explozi. V takovém

případě dochází k ohrožení zasahujících složek IZS, posádky letadla nebo případných

zachránců. Letadlo obsahující takový systém, musí být náležitě označené žlutým

trojúhelníkem na viditelném místě. Jako reakci na prověřovací cvičení jsem zajistila exkurzi

ve firmě, která vyrábí UL letadla v Kunovicích, ale kvůli pandemii koronaviru nebylo možné

exkurzi zorganizovat. V tomto případě navrhuji, aby byly jednotky PO či složky IZS
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seznámeny s možnou výbavou různých letadel a s riziky spojenými s nimi. Doporučovala

bych se zaměřit na záchranné padákové systémy, které obsahují pyropartony, a zohlednila

bych tuto skutečnost během zásahů u leteckých nehod, např. návrhem nového postupu

zásahu (např. by se pyropatrona nechala explodovat).

Dalšími návrhy ke zlepšení stavu bych navrhla spolupráci s provozovateli a získání

informací o letovém parku, provedení cvičení na téma letecká nehoda ve spolupráci s dalšími

složkami IZS a HZS letiště.
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ZÁVĚR

Problematika leteckých nehod a zásahů u nich je velmi specifická. Počty leteckých nehod

se meziročně příliš nemění, ale fatálních nehod mírně přibývá a právě u nich zasahují

jednotky požární ochrany. Porovnáním se silničními nehodami jsou ty letecké zanedbatelné,

za to mají mnohdy větší význam pro bezpečnost. Hasiči jsou připravování na různé

mimořádné události, včetně přípravy na letecké nehody. K tomu slouží Katalog typových

činností a typová činnost zaměřená na letecké nehody. Bohužel, tato typová činnost

je zaměřená na zásah u leteckých havárií dopravních letadel. Berme v potaz to, že během

takového zásahu je řešení jiné než u malých letadel. Proto je potřeba, aby se nejen hasiči,

ale celkově složky IZS vzdělávaly v této problematice.

V teoretické části byl vytvořen úvod do problematiky mimořádných událostí a dále

vymezení pojmů jako letecká nehoda a letecký incident v obecném měřítku pro malá letadla

a SLZ, jejich řešení, popis civilního letectví v České Republice a jaké organizace jej řeší.

Druhá polovina teoretické části je věnována Hasičskému záchrannému sboru České

Republiky, jednotkám požární ochrany a v neposlední řadě taktickým a prověřovacím

cvičením složek IZS. Celá teoretická část byla zpracována pomocí literární rešerše.

V praktické části bakalářské práce byla popsána statistika zásahů jednotek požární ochrany

ve Zlínském kraji, se záměrem porovnat počty mimořádných událostí, mimořádných

událostí v dopravě a samotné letecké nehody, u kterých zasahovaly jednotky požární

ochrany v období 2014 – 2020. Výstupem je fakt, že zásahy u leteckých nehod tvoří

zanedbatelný počet zásahů jednotek požární ochrany. Ve druhé kapitole praktické části byly

shrnuty letecké nehody za rok 2019, grafické srovnání počtu leteckých nehod a incidentů

za 10 let a další grafické ukazatele, například graf vývoje počtu leteckých nehod malých

letadel. Počet leteckých nehod meziročně klesl, ale drží se lehce nad průměrem.

Za to rok 2019 byl negativně poznamenán smrtelnými nehodami kluzáků.

V posledních kapitolách byla vytvořena dokumentace prověřovacího cvičení pro jednotku

požární ochrany ze stanice Hasičského záchranného sboru Zlínského kraje, v Uherském

Hradišti. Na základě vyhodnocení prověřovacího cvičení jsem vytvořila vlastní návrhy

ke zlepšení stavu v problematice leteckých nehod, kde jsem navrhla využití bezpilotních

letadel, zvyšování povědomí o letecké technice, konstrukci a vybavení, spolupráce s letišti,

leteckými provozovateli, společné cvičení s dalšími složkami IZS a další.
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Cílem bakalářské práce bylo vytvoření dokumentace prověřovacího cvičení na téma letecká

nehoda letadla pro jednotku požární ochrany Hasičského záchranného sboru Zlínského kraje,

která sídlí v Uherském Hradišti, následně navrhnout vlastní opatření ke zlepšení stavu v této

problematice. Těchto cílů bylo v bakalářské práci dosaženo.
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