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Jméno a příjmení studenta: Kamila Mečiarová

Oponent bakalářské práce: Ing. Jan Kyselák, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Prověřovací cvičení jednotek požární ochrany – Letecká

nehoda letadla

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
x

2 Práce s daty a informacemi x

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
x

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
x

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Jde zcela jistě o zajímavé a aktuální téma, které si zaslouží pozornost. Cíl práce mohl být

naformulován poněkud lépe. Popisu použitých metod zpracování bakalářské práce měla být

zpracovatelkou věnována podstatně větší péče.

Oponent od teoretické části očekával, že tato bude přiměřeným vstupem do řešené

problematiky. Leč tato část obsahuje řadu nadbytečných informací, rozprostřených zejména

v rámci kapitol 1-4 a částečně kapitoly 5, které s řešeným tématem nemají primárně nic

společného a v praktické části práce se téměř nijak neuplatňují. Některé zde uváděné definice

mohly být převzaty spíše z primárních zdrojů – zejména z právních norem (mimořádná

událost, integrovaný záchranný systém apod.). Dílčí závěr u této části práce, kde by se mohla

v dané oblasti odrazit negativa či pozitiva, uveden není. Ucelená rešerše ve vztahu ke

zkoumané oblasti v podstatě schází (viz zásada 1. bakalářské práce), zahraničních

informačních zdrojů je v práci uvedeno pouze nepatrné množství.
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V rámci praktické části práce by se dala vést rozsáhlá polemika o začlenění kapitoly 7 a 8

právě do této části bakalářské práce. Vypovídací hodnotu tyto kapitoly ovšem mají. Údajům

8.1 – 8.5 ve větě „Dle metodického pokynu se dokumentace cvičení skládá ze Záměru

prověřovacího cvičení, Plán cvičení a Hodnocení cvičení (viz 8.1 – 8.5)“ oponent

neporozuměl. Rovněž tak neporozuměl odkazu dále – „...(viz 8.2.3) ...“ Úroveň zpracované

dokumentace prověřovacího cvičení odpovídá zkušenostem autorky s touto problematikou

a lze ji hodnotit jako dobrou. Vlastní návrhy uváděné v kapitole 10 bakalářské práce (jako

jedné ze stěžejních částí práce) mají svá opodstatnění, avšak jejich interpretace neodpovídá

úrovni studenta závěrečného ročníku bakalářského stupně studia. Podrobnější popis či

doplnění obrázky apod. se zde více než nabízí.

V závěru práce zpracovatelka ve velkém popisuje obsah své bakalářské práce. Přínos

samotné práce pro vybrané oblasti ovšem neuvádí.

V práci se vyskytuje řada pravopisných a stylistických chyb (např. „Česká Republika“,

„Navrhuji pořízení bezpilotních letadel pro jednotky PO. Své využití by potencionálně mohli

mít bezpilotní letadla i ve službách jednotek PO. Pomocí dronů by se mohli sloužit ke

koordinaci složek IZS během zásahu, ...“). Některé části textu je potřeba přečíst vícekrát, aby

jim čtenář vůbec porozuměl. Autorka sice zavedla v práci zkratky, ne vždy je ale důsledně

užívala. Zdroje uvedené v seznamu obrázků, tabulek a grafů, považuje oponent za

nadbytečné. Když už se autorka pro uvádění zdrojů v těchto seznamech rozhodla, měly být

uvedeny všude. Tabulky uvedené v práci postrádají jednotný styl. Uváděný Pokyn

generálního ředitele HZS ČR, kterým se stanoví postup pro přípravu a provedení

prověřovacích a taktických cvičení, není z roku 2008, ale z roku 2009.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Osvětlete odkazy (viz 8.1 – 8.5) a (viz 8.2.3).

2. Proč v práci navržený obsah Záměru prověřovacího cvičení a Plánu prověřovacího

cvičení nekoresponduje zcela s předmětným Pokynem 7/2009?

3. Proč byla podkapitola 9.3 nazvána „Vyhodnocení fáze“?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D – uspokojivě.

V Uherském Hradišti dne 25. 8. 2020

Ing. Jan Kyselák, Ph.D.

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně